23, 2 cui *Rhenanus*: qui | 11 auxiliumque | 12 nomina *Jo. Fr. Gronovius*: monumenta | retrahebant | 24, 1 finē annis | 5 ex] et | 25, 4 venditionē (ad vendit. al.) | 10 in *Jac. Gronovius*: .T. | Iuliusquē, em. *Orelli* | 12 congressi

vi attemptantem acriter reppulerat, deinde adgnitum oraverat, quasi exprobrasset, mori adactus est. Nero tamen metuentior in posterum milites sibi et plerosque gladiatores circumdedit, qui rixarum initia modica et quasi privata sine-
 15 rent: si a laesis validius ageretur, arma inferebant. ludicram quoque licentiam et fautores histrionum velut in proelia convertit impunitate et praemiis atque ipse occultus et ple-
 20 rumque coram prospectans, donec discordi populo et gravioris motus terrore non aliud remedium repertum est, quam ut histriones Italia pellerentur milesque theatro rursus ad-
 sideret.

26. Per idem tempus actum in senatu de fraudibus libertorum, efflagitatumque ut adversus male meritos revocandae libertatis ius patronis daretur. nec deerant qui censerent, sed consules relationem incipere non ausi ignaro principe,
 5 perscribere tamen ei consensum senatus. ille an auctor constitutionis fieret, consultavit inter paucos et sententiae diversos, quibusdam coalitam libertate irreverentiam eo prorupisse frementibus, ut vine an aequo cum patronis iure age-
 rent, † sententiam eorum consultarent ac verberibus manus
 10 ultro intenderent, impudenter vel poenam suam ipsi suadentes. quid enim aliud laeso patrono concessum, quam ut centesimum ultra lapidem in oram Campaniae libertum releget? ceteras actiones promiscas et pares esse: tribuendum aliquod telum, quod sperni nequeat. nec grave manu missis per
 15 idem obsequium retinendi libertatem, per quod adsecuti sint: at criminum manifestos merito ad servitutem retrahi, ut metu coërceantur, quos beneficia non mutavissent.

27. Disserebatur contra: paucorum culpam ipsis exitio-

25, 13 vi attemptantem *Agricola*: uia temptantem (vim temptantem *Puteolanus*) | adagnitum | 14 tamen *Petersen*: tū (autem *al.* iam *nos quondam*) | metu cautior *Heinsius* | 26, 5 ei *Pichena*: I (*om. al.*) | 6 consultavit *nos*: ut | 7 diversos *Lipsius*: adversos (paucos ei sent. adversos *Freinsheim*) | 8 ut *om.* | 10 impudenter *C. L. Roth*: impulere (impune *Muretus*) | ipsi suadentes *Madvig*: dissuadentes (derisui habentes *Heinisch*) | 11 ut centesimum *Lipsius*: uicesimum | 13 promissas, *em. Puteolanus* | 14 grave onus *m. Madvig* | 16 detrahi | 17 b. commutavissent *al.*

sam esse debere, nihil universorum iuri derogandum; quippe late fusum id corpus. hinc plerumque tribus, decurias, ministeria magistratibus et sacerdotibus, cohortes etiam in urbe conscriptas; et plurimis equitum, plerisque senatoribus non
 5 aliunde originem trahi: si separarentur libertini, manifestam fore penuriam ingenuorum. non frustra maiores, cum dignitatem ordinum dividerent, libertatem in communi posuisse. quin et manu mittendi duas species institutas, ut relinqueretur paenitentiae aut novo beneficio locus. quos vindicta
 10 patronus non liberaverit, velut vinclo servitutis attineri. dispiceret quisque merita tardeque concederet, quod datum non adimeretur. haec sententia valuit, scripsitque Caesar senatui, privatim expenderent causam libertorum, quotiens a patronis arguerentur: in commune nihil derogarent. nec
 15 multo post ereptus amitae libertus Paris quasi iure civili, non sine infamia principis, cuius iussu perpetratum ingenuitatis iudicium erat.